5. Limba, religiunea şi ocupaţiunea locuitorilor. 
Limba tuturor locuitorilor din comună e cea românească. Toţi locui­

torii sunt români cu excepţiunea unui evreu, a cărui limbă e cea ma­
ghiară şi în mâna căruia a ajuns şi dreptul de cârciumărit. Poporul vor­
beşte curat româneşte, rar când auzi vre-o vorbă streină. Poporul în graiul 
său foloseşte literile d, m, n, t, înmuiate, ca gy, ny, ty, din limba maghiară; 
aşa el zice gyingye în loc de ghindă; gyingye estyi = de unde eşti etc. 

După religiune toţi locuitorii, afară de jidanul amintit şi de familia 
lui, precum şi de soţia şi o fetiţă a învăţătorului, sunt ortodocşi. Ei sunt 
supuşi Consistorului ortodox oriental din Oradea-mare, iar în cele ca­
nonice şi episcopului ortodox din Arad. Pentru cultivarea credinţii în po­
por comuna are o biserică, iar pentru lăţirea învăţăturii între copii este o 
şcoală cu un învăţător. 

Timpul când s'a zidit cea dintâi biserică în Şeghişte nu se ştie. Is­
toricul maghiar Bunyitay Vincze în istoria sa, Nagyvârad Egyhâz tdrte-
nelme, partea I-a pag. 349, vorbeşte de biserica din Şeghişte, ca despre 
una ce a existat înainte de 1500. Documentul pe baza căruia îşi înteme­
iază numitul istoriograf spusele sale în originalul latin, în care e scris 
sună aşa: 

«Qeorgius electus et confirmatus (Episcopus) Ecclesiae Varadiensis ac comitatus 
Bihoriensis, comes perpetuus, cancelarius regius etc. universis et singulis Nobilibus, 
Capellanis et Vayvodis et Officialibus nostris in pertinentiis Valachalibus Episcopatus 
noştri Varadiensis ubilibet constitutis et existentibus Salutem. Conquestus est nobis 
Diocretus Dan, Presbyter Valachalis de Segesfalva, Archidiaconus Presbyterorum no-
strorum Valachalium de pertinentiis Belenyes, quomodo vos eundem et suos presby-
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teros sibi subiectos diversis tribulationibus et birsagiis, ac aliis solutionibus et grava-
minibus impediretis et vexaretis atque contra iura et libertatem sacerdotii ipsorum bir-
sagia et onera iudicialia super ipsum et Presbyteros sibi subditos extorquere velletis; 
et quia nos ex litteris antecessorum nostrorum intelleximus, quod dictus archidiaconus 
et praefati Presbyteri Valachales fuerunt exempti ab omni solutione birsagiorum et 
etiam ab omni potestate Capellanorum, Vajvodarum et aliorum officialum quorum cunque: 
ideo vobis et cuilibet vestrum harum serie firmissime commitimus et mandamus, qua-
tenus a modo deinceps peaefatum Dan, Archidiaconum et Presbyteros Valachales sibi 
subiectos propter aliquos excessus, et delicta, ac praeter aliquam causam impedire, tur­
bare ac birsagiis et exactionibus impedire non praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali; 
set si idem Archidiaconus aliquid excesserit, tune ipse coram nobis, vel vices nostram 
gerentibus iuridice requiratur; si vero Presbyteri ales in aliquo delinquerint et 
aliqui quidpiam agere . . . . ex tune talis . . . Presbytoros coram Archidiacono ipsorum, 
qui iudicium et iustitiam ipsi querulanti de Presbyteris Valachalibus.. strabit. Post haec 
si qua partium iudiecio Archidiaconi contenta non fuerit, ad nos aut vicegerentem nos-
trum, seu personam nostram representantem pro tempore scilicet hic constitutos pro-
vocet et apellet, cui nos aut dicti vicegerentes noştri omnimodam iustitiam impertiri 
faciant. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum in cas-
trum nostro Varadiensi in festo beati Mathaei apostoli et evangelistae, anno Domini 
millesimo quingentesimo tertio».